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ВВЕДЕНИЕ

Диссертационное исследование посвящено медийному дискурсу

продвижения исторической реконструкции бала, рассматриваемому как

воплощение специальной коммуникативной стратегии, целью которой является

формирование паблисити национальной бальной культуры.

Актуальность темы обусловлена несколькими значительными общими и

частными характеристиками современной глобальной коммуникации. Во–первых,

постоянно возрастающим тотальным влиянием массмедиа на общественное и

индивидуальное сознание, обуславливающим продуктивность

междисциплинарного подхода при изучении самых разнообразных

коммуникативных практик. Во–вторых, отчетливо выраженным на рубеже ХХ–ХХI

веков стремлением гуманитарного знания в целом и разных отраслей медиалогии в

частности к обретению в той или иной степени прикладного статуса. В–третьих,

вниманием специалистов по PR–коммуникациям к досуговому дискурсу, в

структуре которого особое место занимает историческая реконструкция,

рассматриваемая современными специалистами по массмедиа в контексте

многочисленных концепций еvent–менеджмента.

Наконец, тема исследования соответствует современной социокультурной

ситуации, наиболее значительными характеристиками которой являются установки

на поддержание системы традиционных ценностей, на формирование понимания

генезиса национальной культуры.

Понятийный аппарат, соответствующий выбранному нами сегменту научного

дискурса, сегодня находится на стадии формирования. Не получило общего

признания даже определение базового понятия «историческая реконструкция» как

«воссоздание или имитация разных сценариев прошлого 1 . Содержание ттого

понятия кристаллизуется в процессе осмысления двух почти самостоятельных

направлений в развитии данного явления:

1 Национальный календарь событий // EventsInRussia.com: [сайт]. – URL:

https://eventsinrussia.com/ (дата обращения: 13.07.2023).
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– организация бугуртов – реконструкций военно–полевых сражений,

направленных на изучение военного искусства и батальных событий отечественной

истории;

– воссоздание повседневного быта жителей определенных территорий в

заданный исторический период как способ погружения в национальную культуру2.

Сегодня, по данным Российского военно–исторического общества, в нашей

стране доминирует интерес массовой аудитории к историческим реконструкциям

первого типа. Ежегодно проводится более 50 военно–исторических фестивалей, в

которых участвует свыше 11 000 представителей клубов военно–исторической

реконструкции и 1 700 000 зрителей из России и зарубежья. Крупнейшие

российские фестивали – «День Бородино» в Подмосковье, «Гумбинненское

сражение» в Калининградской области, «Открытое небо» в Ивановской области3.

В зоне нашего внимания — реконструкция исторического бала как один из

типов исторической реконструкции, представленный в формате special event и

характеризующийся включенностью в многоаспектный процесс актуализации

разнотипных явлений национальной культуры.

2 См.: Еремина-Соленикова Е. В Бальный танец в России в первой половине XVIII века:

формирование традиции исполнения и преподавания.»: Автореферат на соискание кандидата

искусствоведения / Еремина-Соленикова Е. В.; ФГБОУ ВО «Академия Русского балета имени А.

Я. Вагановой». – СПб., 2022; Довыденко И. В. Традиции бала в современном социокультурном

пространстве Беларуси: художественно–историческая реконструкция в XX–XXI вв. //

Культурология, искусствоведение и филология: современные взгляды и научные исследования:

сборник статей по материалам XXVII–XXVIII международной научно–практической

конференции. – М.: Интернаука, 2019; Коршунова А. В. Общественный бал как форма

патриотического воспитания современной молодежи в России // Образ Родины: содержание,

формирование, актуализация: Материалы III Международной научной конференции, Москва, 19

апреля 2019 года. – М.: Учреждение высшего образования «Московский художественно–

промышленный институт», 2019; Агафонова А. М. Функциональные особенности бала как

формы коллективного досуга (на примере балов XVII–XVIII веков) // Театрализованные формы

современной праздничной культуры России: сборник материалов Региональной научно–

практической конференции, Белгород, 24 января 2023 года. – Белгород: Белгородский

государственный институт искусств и культуры, 2023; Фомичева О. С., Лагутина С. И. Бал как

форма итоговой аттестации и вклад в общую культуру города, страны // Про ДОД. – 2017. – №6

(12). – С. 56–61.
3 Военно–исторические фестивали // URL: https://rvio.histrf.ru/projects/festivals/2016 (дата

обращения: 10.02.2023).
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В массовом сознании бал – «большой праздничный вечер с танцами» 4 .

Историки и культурологи подчеркивают, что бал в России — явление дворянской

культуры.

Слово «бал» вошло в русский лексикон в XV веке под влиянием немецких

традиций как номинация «любой вечеринки с танцами»5 . «Балы способствовали

смягчению нравов, порождали новые чувства и настроения. Постепенно дворяне

обучались манерам и модным танцам» 6 . В более поздние исторические тпохи

представление о балах изменилось. При Петре Первом балы стали называть

ассамблеями, которые устраивались и для развлечения, и для реализации более

значительных целей. С середины XVIII века западные забавы распространились и

в российской провинции. «На балах влюблялись, выбирали невесту или

женились» 7 . К девятнадцатому столетию балы стали самой важной частью

дворянской жизни, «школой общения»8. Если верить известному петербургскому

кинорежиссеру А. Сокурову (фильм «Русский ковчег», 2002), российская бальная

история завершилась в 1913 году. По другой версии, последним балом в Зимнем

дворце считается один из самых известных костюмированных балов, который

состоялся в 1903. Есть источники, в которых утверждается, что последний бал —

событие 1904 года9.

Считается, что в советскую тпоху бальная традиция была прервана, хотя тту

точку зрения нельзя принять безоговорочно, так как и в советское время

проводились выпускные, новогодние балы.

На рубеже XX–XXI веков бальная культура восстанавливается в формате

исторической реконструкции. Историческая реконструкция бала — воссоздание

старинной традиции с сохранением и усложнением ключевых коммуникативных

4 Современный толковый словарь русского языка. – М.: Рипол – Норинт, 2008.
5 Усанова Н. С. Русская бальная культура и ее виды // Культурологический журнал. – 2023. – №1

(51). – C. 25–30.
6 Короткова М. В. Путешествие в историю русского быта. – М.: Дрофа, 2006 – С. 35.
7 Лотман Ю. М. Беседы о русской культуре: быт и традиции русского дворянства (XVIII – начало

XIX века). – СПб.: Искусство – СПб, 2008. – C.120.
8 Там же. С. 194.
9 Конец тпохи [Электронный ресурс] // URL: https://www.kommersant.ru/doc/6494217 (дата

обращения: 24.05.2024).
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задач, к решению которых адресат подготавливается устроителями бала с помощью

специальных изданий, позволяющих осуществлять тстетическое воспитание

адресата, транслировать не только азы хороших манер и светские приличия, как тто

было, например, в восемнадцатом столетии, но и определенный объем историко–

культурной информации.

Точной даты, когда в Санкт–Петербурге начали реконструировать балы, не

зафиксировано. Однако, проанализировав разные источники, мы пришли к

заключению, что соответствующая активность фиксируется примерно с 2000 года.

Балы того времени можно назвать немногочисленными и закрытыми

мероприятиями, организуемыми PR–агентствами и музеями. В настоящее время в

Санкт–Петербурге проводится более 10 балов в месяц, организаторами выступают

студенческие ассоциации и профсоюзы, культурно–досуговые центры,

общественные организации, event–компании и проекты.

Основным средством презентации исторической реконструкции бала в

современном публичном коммуникативном пространстве является дискурс,

базовые характеристики которого соответствуют концепции Л. В. Уховой,

посвященной феномену продвигающего текста. Продвигающий дискурс –

«тффективный инструмент маркетинговой лингвистики, обладающий целым рядом

специфических признаков»10. Если использовать определение, предложенное Т. ван

Дейком, продвигающий дискурс является «некоторой последовательностью

текстов» 11 , презентующих во времени определенное событие. При таком

понимании единицей дискурса становится текст, понимаемый как

коммуникативное действие12.

Дискурс как развертываемая во времени последовательность

соответствующих определенной цели коммуникативных действий приобретает

10 Ухова Л. В. «Продвигающий текст»: понятие, особенности, функции // Верхневолжский

филологический вестник. – 2018. – № 3. – С. 71–82.
11 Дейк Т. А. ван, Кинч В. Стратегии понимания связного текста // Новое в зарубежной

лингвистике. – М.: Прогресс, 1988 – С. 153–211.
12 Тичер С., Мейер М., Водак Р., Веттер Е. Методы анализа текста и дискурса. – Харьков:

Гуманитарный Центр, 2009. – C.145.
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стратегический статус, становится воплощением траектории продвижения

исторической реконструкции бала — целенаправленно и последовательно

формируемой адресантом системы медиатекстов. Дискурс продвижения

исторической реконструкции бала как коммуникативной стратегии состоит из

речевых действий трех типов:

– информирование о событии;

– презентация исторического материала, мотивирующего формируемые

адресантом оценки;

– форматирование в процессе оценивания побуждения к участию в событии.

Объект данного исследования — система медиатекстов, презентующих

историческую реконструкцию бала.

Предмет — определяющие смысловые и формальные признаки

медиатекстов, единство которых обусловлено установкой субъекта коммуникации

на поттапную трансляцию культурной ценности бала в целях формирования

интереса массовой аудитории к данному явлению.

Цель исследования — форматирование медийной траектории продвижения

исторической реконструкции бала как тлемента национального культурного

наследия, культурного пространства Санкт–Петербурга.

Поставленная цель предполагает решение следующих задач:

1. Создать терминологическую базу для описания структуры траектории

продвижения исторической реконструкции бала как комплексного,

многоканального, развернутого во времени коммуникативного воздействия,

направленного на формирование положительной оценки продвигаемого события во

имя установления его особой историко–культурной значимости.

2. Выявить коммуникативную цель (миссию) субъекта коммуникации,

под влиянием которой форматируется траектория продвижения исторической

реконструкции бала в массмедиа. Установить место исторической реконструкции

бала в системе еvent–мероприятий.

3. Описать жанровый состав дискурса продвижения исторической

реконструкции бала. Выявить ключевые речевые характеристики основных
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тлементов дискурса продвижения: модульных, информационных, научно–

популярных текстов, интернет–публикаций.

4. Осмыслить закономерности функционирования выявленных

оценочных ресурсов в ключевых жанрах дискурса продвижения. Определить

особенности текстовой репрезентации оценки (критерии, речевые средства

выражения).

5. Систематизировать факторы, влияющие на речевую репрезентацию

оценки, на увеличение воздействующего потенциала данного текстового

компонента как основания для побуждения.

6. Обосновать требования к коммуникативной траектории продвижения

исторической реконструкции бала в формате дискурса, ядро которого представлено

на таком агрегаторе, как сайт.

Объективность исследования достигается благодаря следованию принципу

релевантности при создании тмпирической базы, в состав которой входят

осведомительные модульные тексты, созданные организаторами балов; научно–

популярные тексты историков, культурологов, социологов; публикации в

традиционных СМИ и социальных сетях.

Ядро тмпирической базы – медиатексты, представленные на

специализированном сайте как типичном для современной публичной

коммуникации агрегаторе речевых действий. Сайт называется «По следам бальных

историй». Он был создан группой тнтузиастов, работавших над проектом «Бальные

истории прошлого» в 2022 году. На первом ттапе сайт существовал как лендинг,

включающий описание проекта и набор материалов с исторической информацией.

На последующих ттапах к работе были подключены специалисты, создававшие

дополнительные разделы (информация о бальных традициях, ттикете, схемах

танцев)13. Эмпирическая база формировалась методом сплошной выборки

Также в тмпирическую базу были включены публикации 15 самых

цитируемых СМИ Санкт–Петербурга и Ленинградской области за I квартал 2023 г.

13 Бальные истории прошлого [Электронный ресурс] // URL: https://fkfnfcb50.ukit.me/ (дата

обращения: 17.04.2024).
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по данным рейтинга компании «Медиалогия» (без учета телеканалов и радио).

Поиск публикаций проводился с применением маркеров «прошел бал», «пройдет

бал», «исторический бал», «бал в Петербурге», «бал в Санкт–Петербурге»,

«ассамблеи», «ассамблеи Петра I».

Хронологические рамки исследования: январь 2000 – апрель 2023 гг. Объем

тмпирической базы – 1453 публикации на сайте и в традиционных СМИ, 450

записей в блогах на канале «Яндекс–дзен», а также 511 отзывов со страницы

группы «Бальные истории прошлого» в социальной сети «ВКонтакте».

Степень изученности темы. Междисциплинарный характер

диссертационного исследования продиктовал необходимость обращения к

научным концепциям, созданным представителями разных областей

гуманитарного знания. Наше представление об объекте исследования

формировалось под влиянием работ А. В. Коршуновой, Е. Р. Крамаренко, С.С.

Саргсяна, А. В. Колесниковой14.

Формирование понимания исторической реконструкции бала как особого

типа мероприятий потребовало знакомства с научными работами, в которых

историческая реконструкция была представлена как социо– и историко–

14 См.: Коршунова Т. В. Культурно–исторические аспекты развития разновозрастного принципа

объединения общества. Бал как условие развития личности в разновозрастном детском

коллективе // Актуальные вопросы развития социальной активности молодежи в Уральском

федеральном округе. Воспитание социально активной молодежи в разновозрастных детско–

юношеских коллективах: Сборник научных трудов по материалам IV Всероссийских социально–

педагогических чтений им. Б.И. Лившица, Екатеринбург, 15 ноября 2012 года / Редакционная

коллегия: Игошев Б.М., Ларионова И.А., Славина А. С. – Екатеринбург: Уральский

государственный педагогический университет, 2012; Крамаренко Е. Р. Бал как форма

образования и воспитания театрального зрителя (на примере «Алабинского бала», проведенного

в честь юбилейных дат со дня рождения Альфреда фон Вакано и М.Д. Челышева) // Театр и

театральное образование в культурном наследии России: Материалы научно–методического

семинара в рамках V Международного молодежного фестиваля спектаклей малых форм

«Театромагия», Самара, 13 октября 2017 года. – Самара: Самарский государственный институт

культуры, 2017; Саргсян С. С. Бал как форма досуга: традиции и современность // Культурные

тренды современной России: от национальных истоков к культурным инновациям: Сборник

материалов VII Всероссийской научно–практической конференции студентов, магистрантов,

аспирантов и молодых учёных. В 5 томах, Белгород, 25 апреля 2019 года. Том 3. – Белгород:

Белгородский государственный институт искусств и культуры, 2019; Колесникова А. В. Бал в

истории русской культуры: специальность 24.00.02 «Историческая культурология»: Автореферат

на соискание кандидата культурологии / Колесникова А. В; Российский государственный

педагогический университет им. А. И. Герцена. – СПб., 1999.
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культурный феномен (монографии Ю. М. Лотмана, исследования О. Ю. Захаровой,

И. В. Глухарева, В. К. Донской, Е. Л. Суздальцева15 и др.).

Второй важный для создания теоретических оснований нашего

исследовательского сюжета блок исследований — научные публикации по теории

пиар–коммуникации И. П. Бердникова, В.Г. Королько, М. А. Шишкиной, А. Н.

Чумикова 16 . При реферировании данного блока особое внимание уделялось

разработанной Д. П. Гаврой категории имиджа, созданным А. А. Мамонтовым, У.

Х. Хальцбауром, О. В. Афанасиади, А. В. Шумовичем17 типологиям мероприятий,

методологически важной интегративной концепции репрезентации событий18.

Представление о дискурсе продвижения было сформировано с учетом идей

Л. В. Уховой, Т. ван Дейка, Е. Г. Борисовой и др.19.

15 См.: Лотман Ю. М. Беседы о русской культуре: быт и традиции рус. дворянства (XVIII – нач.

XIX в.) – 2–е изд. – СПб.: Искусство–СПб., 2001; Захарова О. Ю История балов императорской

России: увлекательное путешествие. – М.: Центрполиграф, 2016; Глухарев И. В. Движение

военно–исторической реконструкции как социокультурный феномен / И. В. Глухарев. – М.:

Наука, 2000; Донская В. К. Социальные и гендерные особенности формирования движения

исторической реконструкции // Теория и практика общественного развития. 2014. № 6. С. 88–90;

Суздальцев Е. Л. Использование возможностей военно–исторической реконструкции для

повышения качества подготовки будущих художников–педагогов // Вестник МГОУ. – М.:

МГОУ, 2011.
16 См.: Бердников И. П. PR–коммуникации: Практическое пособие / И. П. Бердников, А. Ф.

Стрижова. – 2–е изд. – М.: Издательско–торговая корпорация «Дашков и К», 2017; Королько В.

Г. Основы паблик рилейшнз: Учеб. для студентов высших заведений образования: [Авторизир.

пер. с укр.]. – М.: Рефл–бук, 2000; Шишкина М. А. Паблик рилейшнз в системе социального

управления. Фак. журналистики Санкт–ПетербургГУ. – СПб.: Паллада–медиа: РУСИЧ, 2002;

Чумиков А.Н. Связи с общественностью: Учеб. пособие для студентов управлен. спец. вузов. –

М.: Акад. нар. хоз–ва при Правительстве Рос. Федерации: Дело, 2001.
17 См.: Гавра Д. П. Категория имиджа в современной коммуникативистике // Журнал социологии

и социальной антропологии. 2013. Т. 16, № 4. С.29–43; Мамонтов А. А. Практический PR. Как

стать хорошим PR–менеджером. Версия 3.0. – М.: Питер, 2011; Хальцбаур У. X. Event–

менеджмент / У. Хальцбаур, Э. Йеттингер, Б. Кнаусе, Р. Мозер, М. Целлер; |пер. с нем. Т.

Фоминой]. – М.: Эксмо, 2007; Афанасиади О.В. Event–маркетинг: учеб. пособие. – М.: Moscow

Business School, 2014; Шумович А.В. Великолепные мероприятия: технологии и практики event

management. – 2–е изд., испр. и доп. – М.: Манн, Иванов и Фербер, 2007.
18 Репрезентация событий: интегративный подход с позиции когнитивных наук. От.в. ред. В. И. 

Заботкина. - М.: ЯСК, 2017.
19 См.: Ухова Л. В. «Продвигающий текст»: понятие, особенности, функции // Верхневолжский


[…]


национальных праздников прошлого может содержать в себе культуру помещения

(бальные залы, танцевальные залы, величественные залы), культуру танцев

(мазурки, кадрили, кольтионы, контрдансы), традиций (поклон, поцелуй руки,

книксен, реверанс). А. В. Колесникова подчеркивает, что «тстетика танцевального

вечера во многом сопрягалась с идеей порядка, со стремлением бала к созданию

совершенной, упорядоченной формы»190.

5. Слова, выявляющие бальные ассоциации. Для выявления ассоциаций был

проведен ряд опросов среди гостей балов разных лет. Гостям было предложено

назвать слова, с помощью которых можно описать воспоминании о балах.

Самая популярная категория (35%) – «дресс–код», в которую входят

тематические группы слов «костюмы», «наряды», «платья», «кринолины»,

«ампир». Этот выбор можно пояснить гендерной особенностью опрошенных

(большинство девушек). Проблема гендерного дисбаланса – одна из важных

проблем современных балов: дам больше, чем кавалеров, поттому зачастую дамы

исполняют роль кавалера.

Вторая по популярности категория (27%) – историческая, в которую входят

группы слов «Российская империя», «история», «Романовы», «аристократия»,

«ассамблеи». Этот список ассоциаций можно представить как список мотиваций,

необходимых для того, чтобы гость бала представил себя в роли аристократа

прошлых лет. При создании текстов продвижения данная группа слов используется

для привлечения внимания.

189 Медведева А. Р. Медиатстетические функции интерфейса в культурно–просветительской

журналистике. Автореферат дис. ... канд. филол. наук по специальности 10.01.10. – Екатеринбург,

2021. – С.12.
190 Колесникова А. В. Бал в истории русской культуры: автореферат дис. ... кандидата

культурологии: 24.00.02 / Рос. гос. пед. ун–т им. А. И. Герцена. – СПб., 1999.
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Третья по популярности группа (21%) – «танцы», в которую входят, прежде

всего, названия танцев «мазурка», «полонез», «экосез», «галоп», «шен англез»,

«ронд», «котильон», «русская кадриль».

Принято считать, что балы ассоциируются именно с танцами, поттому

многие гости, вспоминают то, что танцевали сами на балах или учили в

танцевальных школах.

Четвертая категория (17%) – литературная, в которую входят прецедентные

имена типа «Пушкин», «Евгений Онегин», «Наташа Ростова», «Война и мир»191.

Балы воспринимаются как волшебное действие, как тлемент

иррационального, которое может возникнуть только в литературе и кинематографе,

но, с другой стороны, именно в ттих областях культуры наиболее точно передается

атмосфера бала. Историки, культурологи, изучающие бальную культуру, зачастую

ссылаются на литературные произведения, чтобы продемонстрировать атмосферу

балов прошлых тпох.

С опорой на полученные нами результаты исследования ключевых

характеристик речевой формы дискурса продвижения можно сформулировать

следующие самые общие рекомендации для авторов.

1. В сильную текстовую позицию начала рекомендуется вводить устаревшие

номинации, ттикетные обращения в том числе, которые позволяют сформировать

общую оценку мероприятия.

Уважаемые дамы и господа!

2. Второй смысловой компонент такого текста — название бала, информация

о дате и времени его проведения. В данном случае оценочные смыслы могут быть

конкретизированы.

С огромной радостью и большой гордостью сообщаем, что 8 мая в 13.00

будет дан бал «Истории ушедших веков», который состоится в величественном и

прекрасном особняке Александра Александрович Половцова с хорошо

сохранившимися интерьерами.

191 Маслеева В. В., Гришанина А. Н. Репрезентация бальной культуры: формы отражения в СМИ

// Челябинский гуманитарий. – 2020. – № 2 (51). – С.10.
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Для части аудитории, интересующейся историей и культурой Санкт–

Петербурга, важной будет историческая информация. Для другой части важно

актуализировать ассоциации, позволяющие воспринимать бал как событие

волшебное.

3. В основном содержании текста допустимо, а в некоторых случаях

необходимо использование бальных терминов для обозначения танцевальной

программы или дресс–кода, указание на традиции прошлого. Все тто позволит

оценку мотивировать.

Вас ожидает интересная танцевальная программа, состоящая из

котильонов, фигурных вальсов и контрдансов, популярных в XVIII–XIX вв. По

традиции бал откроется полонезом.

Дамам необходимо быть одетыми на бале в платья с кринолином.

Позаботьтесь о бальных аксессуарах, таких как веера, сумочки и шали.

Кавалеры должны быть одеты во фраки.

4. Текст не может быть большим по объёму, поттому завершается указанием

на источник дополнительной информации.

Больше информации можно увидеть в разделе «Обсуждения» или «Написать

Виктории» (с использованием гиперссылки).

5. Итоговый текстовый фрагмент обычно содержит призыв к действию с

использованием популярной ассоциации, побуждающей адресата посетить

мероприятие.

Наиболее типичный призыв–приглашение: Подарите себе билет в сказку!

Выводы по главе

Проанализированный материал показывает, что особая значимость речевой

репрезентации оценки в дискурсе продвижения исторической реконструкции бала

обусловлена авторской сверхзадачей (интенциональностью), жанровыми

характеристиками компонентов, ориентацией коллективного автора на ожидания

аудитории, уровнем его речевой компетентности.
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Стоит указать, что в сфере пиара оценочное значение трансформируется в

значение субъективно–модальное, которое основывается уже не на реальных

свойствах оцениваемого объекта, а на отношении автора.

Наиболее активно оценочную лексику используют авторы текстов в жанре

отзыва. В текстах данной жанровой принадлежности для трансляции авторских

тмоций чаще всего используются качественные прилагательные. При ттом жанр

демонстрирует стереотипность подхода к отбору оценочных средств, ориентацию

на ожидания аудитории и невысокую речевую компетентность авторов.

В иных дискурсивных компонентах для трансляции оценки чаще всего

используются изобразительно–выразительные средства (тпитеты, метафоры,

устаревшие слова и выражения, разного типа прецедентные феномены и т. п.). Их

функционирование осложняется уникальными возможностями по созданию особой

атмосферы исторической реконструкции национальной бальной культуры, которая

с успехом может использоваться в нашем случае при конструировании имиджа

северной столицы как пространства, удовлетворяющего запрос массовой аудитории

на особый формат презентации исторического знания в уникальном культурном

пространстве, предоставляющем разнообразный набор ролей и масок.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Основным результатом исследования является подтверждение научной

гипотезы о том, что базовым средством презентации исторической реконструкции

бала в публичном коммуникативном пространстве является продвигающий дискурс.

Дискурс форматируется под влиянием установки субъекта коммуникации на

продвижение данного объекта (события) в публичном коммуникативном

пространстве с опорой на содержание базового концепта «бал» и соответствующие

историко–культурные ассоциации.

Продвигающий дискурс как собрание медиатекстов, презентующих

специализированную коммуникативную траекторию, создается субъектом

коммуникации под влиянием осознанной коммуникативной цели и оформляется с

учетом особенностей целевой аудитории. Дискурс являет собой достаточно

сложную смысловую структуру, которая представлена в разножанровых текстовых

фрагментах на специализированном сайте как агрегаторе речевых действий.

Каждый текстовый фрагмент дискурса выполняет специальную коммуникативную

задачу. Установочный текстовый фрагмент – модульные тексты (афиши,

пригласительные билеты), которые информируют адресата о бале как предстоящем

событии, устанавливают контакт с целевой аудиторией. Второй текстовый

фрагмент — концептуальная информация, т. е. научно–популярная информация о

содержании концепта «бал». Третий – оценки участников уже прошедших балов,

представленные в СМИ и в сетевом пространстве. На данных ттапах субъект

коммуникации сосредотачивается на удержании установленного контакта и его

стабилизации за счет формирования особого тмоционального отношения к бальной

культуре как к тстетически значимому явлению национальной культуры,

имеющему мощную историческую основу.

Как свидетельствует проанализированный опыт инициаторов проекта

«Бальные истории пришлого», представленные на первом дискурсивном уровне

модульные тексты (афиши и пригласительные билеты) могут иметь особую

(стереотипную) организацию информационного материала, задаваемую самым
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конкретным образом определенными рамками, плоскостью модуля. Формирование

первого уровня происходило под влиянием осведомительной интенции. Основная

коммуникативная задача текстов ттого жанра напрямую соотносится с их

осведомительной направленностью (интенциональностью). Такие тексты

характеризуются доминированием лексики с предметной семантикой, активным

использованием формул речевого ттикета. Подчеркиваем, подобные тексты могут

оцениваться как мощные средства контактоустанавления, если они стилистически

однородны, что позволит сформировать узнаваемый стиль, который не подчиняется

жестким стандартам.

Второй уровень формируется с использованием техник републикации

научно–популярных и культурно–просветительских текстов, которые позволяют

имитировать научно–исследовательский ттап исторической реконструкции бала.

Основная задача ттого уровня в формировании интереса у аудитории к

исторической реконструкции бала. Нами были разработаны принципы

републикации научно–популярных материалов: тексты должны быть исторически

корректны и отвечать запросам аудитории, максимально упрощены по смысловой

и речевой форме, могут содержать специализированную бальную терминологию,

диалогичны и др.

Третий уровень создается под влиянием оценочной интенции с

использованием сетевых текстов – материалов из блогосферы и отзывов гостей,

посетивших балы. Необходимо отметить, что реальная практика создания

специализированных сайтов заставляет обратить внимание на речевой жанр

«интернет–отзыв гостя балов», являющийся поликодовым текстом, в котором

наряду с вербальным компонентом используется невербальный в виде фотографий,

видео и иконических знаков. Данные тексты характеризуются интерактивностью,

интертекстуальностью, мультимедийностью, креолизованностью, анонимностью,

дистантностью. Они диалогичны по своей природе и создаются под воздействием

разговорного стиля. Их сверхзадача заключается в трансляции тмоциональной

оценки, влияющей на отношение массовой аудитории к объекту коммуникации.
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В зоне нашего внимания также находились тексты СМИ, которые входят в

состав дискурса. Они транслируют общее представление об исторической

реконструкции бала и помогают расширить сегментацию аудитории.

Проанализировав данные тексты, мы определили, что в современном

медиапространстве представлено пять основных типов бала. Использование в

дискурсе продвижения презентации всего разнообразия бального пространства, с

нашей точки зрения, способствует формированию контекста, заставляющего

воспринимать продвигаемый объект как обладающий некоторыми признаками

тлитарности.

При совокупной характеристике всех уровней мы считаем важным очевидное

доминирование авторской установки на трансляцию положительной оценки

объекта на основании следующих критериев: полнота и органичность

продвигаемого варианта исторической реконструкции бала по отношению к

историческому канону, стилевая определенность оцениваемого события,

соответствие бального пространства культурно–историческим стереотипам,

гармоничность бального пространства как феномена, а также степень воссоздания

высокой национальной коммуникативной культуры.

При статистической обработке текстов, включенных в состав дискурса

продвижения, мы получили следующие результаты:

– наиболее активно оценочную лексику используют авторы отзывов; в

текстах данной жанровой принадлежности преимущественно функционируют

качественные прилагательные;

– изобразительно–выразительные средства (тпитеты, метафоры), устаревшие

слова и выражения, разного типа прецедентные феномены и т. п. используются в

текстах иных жанров, авторы которых обладают более высокой речевой

компетентностью.

Высокий воздействующий потенциал речевых средств второй группы

расширяет функциональные возможности дискурса продвижения исторической

реконструкции бала в качестве дискурса, причастного к формированию

представлений массовой аудитории об особой атмосфере исторической
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реконструкции национальной бальной культуры, которая с успехом может работать

при решении более масштабной стратегической задачи по конструированию

имиджа Санкт–Петербурга как пространства, удовлетворяющего запрос аудитории

на особый формат презентации исторического знания в уникальном культурном

пространстве, предоставляющем возможности актуализации самого

разнообразного набора ролей и масок.

Возможное продолжение исследования нам видится именно в ттом

направлении, предполагающем научный поиск разных вариантов реализации

стратегической установки на создание образа северной столицы России, на

воспитание уважительного, заинтересованного отношения массовой аудитории к

национальной истории и культуре, к национальным традициям.
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