О Т З Ы В

научного руководителя Виктории Валерьевны Маслеевой

В.В. Маслеева — автор диссертации на тему «ПРЕЗЕНТАЦИЯ ИСТОРИЧЕСКОЙ РЕКОНСТРУКЦИИ БАЛА В МАССМЕДИА», выпускница магистратуры и аспирантуры Высшей школы журналистики и массовых коммуникаций Санкт-Петербургского государственного университета. Тема исследования разрабатывалась диссертанткой в течение 6 лет. Специфика процесса работы над диссертацией была обусловлена несколькими обстоятельствами. Во-первых, полным соответствием темы профессиональным занятиям В.В. Маслеевой. С 06.09.2018 диссертантка руководит молодежным клубом историко-бытового бального танца «Вариация» в КДЦ «Московский». С 23.12.2016 г. В.В. Маслеева - организатор исторических балов в Санкт-Петербурге в рамках собственного проекта «Бальные истории прошлого». За время существования проекта организованы большие балы во дворцах и особняках города (20), танцевальные вечера (46), Бальный форум (2). С другой стороны, тема работы соответствует научному направлению кафедры медиалингвистики, именно поэтому научный сюжет формировался в диалоге с кафедрой как научным коллективом. Думается, что именно это обстоятельство позволило диссертантке подняться над абсолютно конкретным материалом, на основе собственного опыта создать концепцию, которая отражает, фиксирует один из ключевых процессов, определяющих специфику современной ситуации в публичном коммуникативном пространстве, заключающуюся в доминировании техник продвижения культурных явлений и событий.

За время работы над диссертацией В.В. Маслеева опубликовала целый ряд своих работ в популярных научных изданиях на русском и английском языках. Основные из них:

1. Маслеева В. В. Модульный текст как средство продвижения исторической реконструкции // Человек. Культура. Образование. – 2022. - №4 (46). – С. 65–78.
2. Маслеева В. В. Эстетическая оценка в текстах продвижения исторической реконструкции: постановка в проблемы // Modern Humanities Success. – 2022. – №6. – С. 76–80.
3. Маслеева В. В. Эстетическая оценка в совокупном тексте продвижения исторической реконструкции бала // Сибирский филологический форум. – 2023. – №2 (23). – С. 50–60.

4. Маслеева В. В. Сетевое продвижение исторической реконструкции бала: текстовый формат // Вопросы журналистики, педагогики, языкознания. – 2023. – №2. – С. 225–232.
5. Маслеева В. В., Гришанина А. Н. Репрезентация бальной культуры: формы отражения в СМИ // Челябинский гуманитарий. – 2020. – №2 (51). – С.7–13.
6. Маслеева В. В. Историческая реконструкция бала как коммуникативная стратегия // Международный научно-исследовательский журнал. – 2024. – №5 (143). – URL: <https://research-journal.org/archive/5-143-2024-may/10.60797/IRJ.2024.143.65> (дата обращения: 17.05.2024)
7. Маслеева В.В., Сосновская А.М. // Лучшая исследовательская статья 2020. Сборник статей III Международного научно-исследовательского конкурса. - Петрозаводск: Международный центр научного партнерства «Новая Наука», 2020. С. 223–243.
8. Маслеева В. В., Гришанина А. Н. Репрезентация бальной культуры: формы отражения в СМИ // Челябинский гуманитарий. 2020. №2 (51). URL: <https://cyberleninka.ru/article/n/reprezentatsiya-balnoy-kultury-formy-otrazheniya-v-smi> (дата обращения: 08.06.2023).
9. Маслеева В. В. Применение инновационных PR-технологий в организации исторического бала // Информация и общество: тезисы докладов научно-практической конференции с международным участием молодых ученых, аспирантов, магистрантов и студентов (12-15 апреля 2022 г.). - Симферополь: КФУ имени В. И. Вернадского; ИММиД. 2022 - С. 65.
10. Маслеева В. В. Модульные тексты как средство продвижения исторической реконструкции бала // Медиалингвистика. Вып. 9 Язык в координатах массмедиа: М4 2 мат-лы VI Междунар. научн. конференции. – СПб: Медиапир, 2022 С. 754–758.
11. Маслеева В. В. Модульные тексты как средство продвижения исторической реконструкции бала // XXIV Международной конференции студентов, аспирантов и молодых учёных «Ломоносов». 2022.
12. Маслеева В.В. Зарубежные праздники в российских СМИ // Вестник Белого генерала. № 2. – СПб., АНО НИЦ «Белый генерал», 2020. С. 40–45.
13. Маслеева В.В. Современная российская праздничная культура в отечественных СМИ // Вестник Белого генерала. № 3. – СПб., АНО НИЦ «Белый генерал», 2020. С. 116-125
13. Sosnovskaya, Anna and Masleeva, Viktoria, Реконструкция практик балов Санкт-Петербурга: запросы рынка. (Reconstruction of St. Petersburg Ball Practice: Market Requirements.) (November 27, 2018). Available at SSRN: <https://ssrn.com/abstract=3291723> or <http://dx.doi.org/10.2139/ssrn.3291723>

14. Masleeva, Viktoria and Sosnovskaya, Anna, Дискурс Современной Культуры Праздника в Санкт-Петербурге (Discourse of Modern Holiday's Culture in St. Petersburg) (December 5, 2019). Available at SSRN: <https://ssrn.com/abstract=3499224> or <http://dx.doi.org/10.2139/ssrn.3499224> и др.

Можно отметить и значительные профессиональные достижения диссертантки:

1. Победа в конкурсе социальной рекламы «Нам нужен лес!» в номинации «Лозунг на тему «Сохраним лес!» (28.02.2019)

2. Победа в конкурсной программе Молодежного литературного фестиваля «Вдохновение» КДЦ «Московский» на Варшавской в номинации «Поэзия» (10.05.2019)

3. Победа в конкурсной программе Молодежного литературного фестиваля «Вдохновение» КДЦ «Московский» на Варшавской в номинации «Проза» (10.05.2019)

4. Диплом победителя международного проекта «Военкор» с последующей публикацией (09.05.2019).

5. В 2017 г. В.В. Маслеева - стипендиат британской нефтегазовой компании BP (British Petroleum).

6. Диплом лауреата I степени в номинации «Очерк» Российской студенческой весны (2016 г.)

7. Диплом лауреата I степени в номинации «Журналистика» Российской студенческой весны (2015 г.)

Все обозначенные профессиональные и научные достижения В.В. Маслеевой позволяют говорить о ее высокой трудоспособности, творческой энергии, достаточной научной и профессиональной компетентности. Виктория Валерьевна Маслеева относится к разряду тех людей, которые умеют достигать поставленных целей.

11 ноября 2024 года

Н.С. Цветова

Личную подпись

ЗАВЕРЯЮ

ЗАМЕСТИТЕЛЬ НАЧАЛЬНИКА
УПРАВЛЕНИЯ КАДРОВ

06.12.2024